
 

COMUNE DI BERZO DEMO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

    
 

COPIA  
 

 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 41 del 14/10/2022  

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PIANO OBIETTIVI - ANNO 2022  

 

 

 

Il Commissario  Dott.ssa Anna Frizzante, nominato con Decreto Prot. n. 0025291/Area II del 

Prefetto della Provincia di Brescia in data 23 marzo 2022 e con D.P.R. del 6 aprile 2022; 

 

L'anno duemilaventidue, addì  quattordici del mese di Ottobre  alle ore 11:30, presso la sede 

comunale di  piazza Donatori di Sangue 1,  

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti di assistenza il  Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli. 

 

 



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PIANO OBIETTIVI - ANNO 2022  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 
PREMESSO CHE: 

 - il Decreto Legislativo 150/2009 disciplina il sistema di valutazione delle strutture e dei dipendenti delle amministrazioni 

pubbliche il cui rapporto di lavoro è disciplinato dall'articolo 2, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al 

fine di assicurare elevati standard qualitativi ed economici del servizio tramite la valorizzazione dei risultati e della 

performance organizzativa e individuale; 

- la misurazione e la valutazione della performance sono volte al miglioramento della qualità dei servizi offerti dalle 

amministrazioni pubbliche, nonché alla crescita delle competenze professionali, attraverso la valorizzazione del merito e 

l'erogazione dei premi per i risultati perseguiti dai singoli e dalle unità organizzative; 

- ogni amministrazione pubblica è tenuta a misurare ed a valutare la performance con riferimento all'amministrazione nel 

suo complesso, alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui si articola e ai singoli dipendenti; 

- ai fini dell'attuazione dei principi generali di cui ai precedenti punti, le amministrazioni pubbliche sviluppano, in maniera 

coerente con i contenuti e con il ciclo della programmazione finanziaria e del bilancio, il ciclo di gestione della performance 

che si articola nelle seguenti fasi: 

a) definizione e assegnazione degli obiettivi che si intendono raggiungere, dei valori attesi di risultato e dei rispettivi 

indicatori;  

b) collegamento tra gli obiettivi e l'allocazione delle risorse;  

c) monitoraggio in corso di esercizio e attivazione di eventuali interventi correttivi;  

d) misurazione e valutazione della performance, organizzativa e individuale;  

e) utilizzo dei sistemi premianti, secondo criteri di valorizzazione del merito;  

f) rendicontazione dei risultati agli organi di indirizzo politico-amministrativo, ai vertici delle amministrazioni, nonché ai 

competenti organi esterni, ai cittadini, ai soggetti interessati, agli utenti e ai destinatari dei servizi. 

 

DATO ATTO che gli obiettivi sono definiti in coerenza con quelli di bilancio indicati nei documenti programmatici e il loro 

conseguimento costituisce condizione per l'erogazione degli incentivi previsti dalla contrattazione integrativa; 

 

RICHIAMATO l’art. 7 del citato Decreto, rubricato “Sistema di misurazione e valutazione della performance” che secondo cui le 

amministrazioni pubbliche valutano annualmente la performance organizzativa e individuale adottando, a tal fine, il Sistema 

di misurazione e valutazione della performance; 

 

RITENUTO di dovere approvare un piano dettagliato degli obiettivi da assegnare agli uffici; 

 

DATO ATTO che sono stati elaborati gli obiettivi contenuti nel documento allegato al presente provvedimento a farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, dai responsabili dei servizi 

interessati ed allegati alla presente; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di approvare il Piano degli Obiettivi anno 2022, che si allega alla presente formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili di Area e ai dipendenti; 

4. di pubblicare il presente piano sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione " Amministrazione - trasparente". 

 

Successivamente, stante l'urgenza di provvedere di adottare gli atti conseguenti 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 

  
 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART3


 Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Commissario Straordinario  

F.to Dott.ssa Anna Frizzante  

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli  
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 

della legge 18.06.2009, n. 69). 
 

Lì, 14/10/2022 

 

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

- diverrà esecutiva il 08/11/2022  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 

3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Lì, 14/10/2022 

 

 Il  Segretario Comunale 

F.to Dott. Paolo Scelli 
 

Copia per albo 
 

Berzo Demo,  14/10/2022  

Segretario Comunale 

Dott. Paolo Scelli 
 


